Tom. j.

P

cæteros

cæteros imperatores Romanos, quot bonis hic abundarunt, & n<sup>o</sup> quam nudi, nunc illic morantur, nescierunt enim nere, nescierunt temporalia huius seculi in æterna futuræ vitæ transferre. Idcirco se modò experiuntur, & in æternum experientur, in perpetua nuditate, & confusione. O miseros & infœlices vos diuites, & potentes huius seculi, quomodo in eandem calamitatem & ignominiam deuenturi estis, eò quod nolitis modo nere; omnibus in hac vita vultis perfrui, nihil in aliam vultis traducere. Ne sic sit fratres mei, siquidem tempus & opportunitatem habetis, ne illà in cassum prætermittatis. Incipite à modò nere: & animas vestras ex illa confusione perpetua redimetis.

Sed opus est aduertatis, quod dicit hîc sanctus textus de hac sancta anima, quæ net: quod quæ fuit lanam, & linum, & operata est consilio manuum suarum: quod confecit telam ex lana, & lino. Inter nos sunt aliqui, qui nent lanam, alij verò, qui nent linum, verùm qui dignus est, qui à Deo laudetur vtrumq; net. Linum absiduis ictibus, & maximum post laborem in lucem proferatur, prius quam aliquid pro fit mille tormentis cruciatur; & ideò per linum opera poenitentia intelliguntur. Per lanam verò suauem & iucundam; opera misericordiae designantur. Alij ergò nent lanam: & hi sunt, qui se in operibus misericordiae exercent; sed non nent linum, sunt enim delicati, non rigorosè tractant corpora sua. Alij autem linum nent & non lanam. Hi sunt, qui in poenitentia viuunt, ieiunant, cilicijs induuntur, flagellis cæduntur, &c. Ne tamen eis præcipiatis dare elemosynam. Ita enim durum est eis vnum minutum à loculis proferre, ac si eis à corpore cor euelleretur. Alij sunt, qui vtrumq; faciunt, corpora sua cruciatibus torquent, vt vitam suã puram, ac candidã quasi linũ producant, atque etiã sunt misericordes, hi nent linum & lanã. Ex his curemus esse fratres mei, ne fortè infœlicitas illa nobis contingat, vt lucerna gratiæ in nocte mortis nobis extingatur, & in gremiũ in infernũ detrudamur. Iam cognouistis discursum iustorum, qui significatur per hanc animam sanctam, quam nobis hîc diuinus spiritus descripsit, quomodo curat res diuinas gustare, & exinde prouenit quòd verè & ex animo de eis agant. Mali autem, quia nunquam spiritualia, sed secularia gustauerunt, ideò tam friuolè ea agunt, tanquam ea quæ ne minimis quidem (vt aiunt) labijs delibarent; & tam diligenter & sollicitè res terrestres, & nullius momenti

16<sup>o</sup> momenti tractant: illis enim solis delectantur. Atque hæc est causa, quare infœlicissimi illi Pharisei & Scribæ tanta negligentia tam graue negotium agerent, vt erat scire, vtrum iam venisset Messias, nec ne? & tam sollicitè negotium illud tam leue tractarent quod erat, quare Apostoli cum manducarent, manus non abluerent. Vtina æterna Maiestas mentes nostras sua claritate illuminet, ne in simile precipitium incidamus.

Dicit ergò sanctum Euangelium, quòd accesserunt hi Pharisei infœlices ad summum mundi Magistrum hac tam friuola quaestione, dicentes: *Quare discipuli tui, &c.* O quoties ad Dominum accesserunt cum his nanijs. Iterum dicit sanctum Euangelium, quod accesserunt ad conquerendum de discipulis eius, quia spicas in agro colligerent in die Sabbathi. Iterum accesserunt interrogantes; quare discipuli eius non ieiunarent sicut discipuli B. Ioãnis Baptistæ? quam rationẽ habebant de vita aliorũ, Signũ est peruerse conscientia aliorũ, & non sui rationẽ habere. Nõ profectoreperietis, quod Apostoli Phariseorum vitã iudicarent; erant enim virtute præditi, qui suã potius, quam alienæ vitæ rationem habebãt. Imò cũ semel eos interrogasset Dñs, quẽ dicunt homines esse filiũ hominis? scientes quod isti eũ vocarent Samaritanum, & habentẽ Dæmoniũ: noluerunt ei dicere. Ij vero viceversa non animaduertebant cordium suorũ deprauationẽ, & condemnabant, quod in alijs peccatũ non erat. Condemnauit Dauid diuitẽ quod vnã pecudẽ arripuisset à pauperculo, qui non habebat aliã, nec tamen condemnabat seipsum cum Viriæ vxorem accepisset, atque eum interfici iussisset. Hæc omnia referimus fratres mei, non tam 18<sup>o</sup> propter Phariseos, qui iam transierunt, & dignã operũ suorum habent mercedẽ: quam ad nostram admonitionem: vt ab alienis defectibus oculos abstrahamus, & illos in nostros conijciamus. O quantũ interest animaduertere vnum quẽq; sua propria peccata. Per Ezechielem dicit Deus quibusdam peccatoribus, qui attentissimè oculos coniecerant in peccata sua. Sic locuti estis, dicentes: Iniquitates nostræ, & peccata nostra super nos sunt, & in ipsis nos tabescimus: quomodo ergo viuere poterimus? id est, Dicitis, iniquitates nostræ in proximos, & scelera in Deũ contra nos furxerunt, ceruices nostras pede conculcant, prostratos nos humili habent, tam potentia sunt: nos vero ita debiles sumus, ac vulnera nostra ita sunt corrupta, vt videamur ea aspicientes obstupescere.

2. Reg. 12.

Ezech. 33.

*Ezech. 33.**Psalm. 37.*

In ipsis nos tabescimus, & eo quod ita pauidi & obstupentes erāt,<sup>17</sup> peccata sua considerantes: præcepit Deus Prophetæ, Dicad eos: **Viuo ego, dicit Dominus Deus, nolo mortem impij: sed vt conuertatur impius à via sua, & viuat. Conuertimini à vijs vestris pessimis, & quare moriemini, domus Israel? Animaduertite misericordiam Dei, quem animum eis addit, & ad veniam eos inuitat, ab eis timorem aufert, atque eos confortat, vt sperent se misericordiam esse consecuturos. Nam licet essent mali, oculos tamen in peccata sua conuertebant, & obstupebant, considerantes se ita sceleribus delibutos. Idem apparet in Dauid, qui quasi iij, quos hic dixit Ezechiel, peccatorum suorum grauitatem exaggerat, dicens: Iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum. Super caput meum conscenderunt, arcem meam occupauerunt, atque ibi vexilla sua erexerunt, ac si ex me victoriam reportauerint, atque ita peccatis meis sum vinctus, & captiuus. Et sicut onus graue grauatæ sunt super me. Et sua grauitate me ita subiiciunt, vt moueri nequeam. Loquitur humilis Rex de se tanquam de iumento. Cum enim homo peccat, comparatus est iumentis, siquidem non ratione quasi homo, sed sensuali appetitu quasi iumentum ducitur, & tanquam iumentum, quod cum onere cecidit gemens dicit: Domine ante te omne desiderium meum, & genitus meus à te non est absconditus. Dñe Deus meus id quod possum, facio: quod est oculos conijcere in peccata mea, & sub illis quasi sub grauisimo onere ingemiscere, & auxilium tuum deprecari. Rescindit Deus meus cingula, quibus astringor, & libera me. His elegantissimis metaphoris exaggerat hic peccator, quantum in se peccatum dominaretur, & quam expers esset salutis, nisi à diuina misericordia dimanaret. Sed vt in hæc mala oculos coniecit, & ea cognouit,<sup>21</sup> fecit, quod in se erat, & ita Deus eum liberauit. O quantum hic lachrymari possumus. Quid est fratres mei, quod cum aliqui vestrum in peccatorum mari innatetis, tamen non obstupeatis, sed cum summo gaudio, risu, atque alacritate incedatis? Quare tot tãque grauibus oneribus cum succumbatis, non ingemiscitis: sed ridetis, & cum maxima lætitia, & voluptate viuitis? Hæc omnia, absque dubio procedunt ex eo, quod crimina vestra non consideratis, nec animaduertitis, quem cum illis offenderitis, & quæ supplicia propter illa merueritis, & ita infani, & à vobis ipsis decepti non cognoscitis in quanto periculo versemini.**

Vnde

<sup>22</sup> Vnde Isaias dicebat quibusdam peccatoribus, qui sui ipsorum immemores erant: Audite verbum Domini viri illudores, qui domini namini super populum meum, qui est in Hierusalẽ, dixistis enim: percussimus fœdus cum morte, & cum inferno fecimus pactum. Hoc ille ijs dicebat: Ego autem idem vobis volo dicere. Dicite homines illudores, pactum ne cum morte pepigistis? cum morte, & inferno fœdus percussistis? quare ita turpiter viuitis? locuti ne estis cum morte, aut cum inferno conuenistis? Multum profectò scitis, si hoc verum est. Apostolus S. Paulus multum sciuit; sed in hoc plus dicitis, vos quam ille. Ille enim dixit: statutum est hominibus semel mori. Vos autem dicitis, quod non, & quod cum inferno fœdus pepigistis. Quid? non estis mortales? Non comburet infernus animas vestras sicut & reliquas? ô terribile amentiam. Deus det vobis sensum fratres, Deus vobis det prudentiam, & intellectum. Nam <sup>23</sup> vestra viuendi ratio talis profectò est, ac si vere pactum cum morte, & inferno pepigissetis, & licet hoc ore non declaretis; significatis tamen libertate, & deprauatione morum cum ipsis dicitis: Non morituri sumus, nobis non est mors, nec infernus. Atque hic est verus & germanus sensus horum verborum Isaiæ.

Omnia hæc effrænatio, de qua modo egimus ex eo præcipue prouenit, quod homines in sua scelera oculos non conijciant. Tales erant hi Pharisei, qui vitam suam & iniquitates non animaduertebant, & de sanctorum Apostolorum moribus detrahebant: liberet vos Deus ne in tantum malum deueniatis, vt de bonorum innocenti vita murmuretis. Sanctus Paulus magnopere peccatum detractionis exaggerabat, dicens: Nolite errare, neque fornicarij, neque idolis seruientes, neque adulteri, neque fures, neque male-

*Ezech. 28.**Hebr. 9.**1. Cor. 6.**Psalm. 136.*

tur. Accedamus ac propositum punctum. Ecce quam graue sit, vitium murmurationis: & adhuc equidem grauius est si murmuratio sit de viris probis, ac virtute præditis. Et quantum hæc detractio cæteris excellat ostendit Deus in terribili quodam supplicio quod sumpsit (vt patet in Numeris, de Dathan & Abirō, quos quia de sancto Moyse furiosa quadam inuidia detraxerunt, aperta est terra, & viuos absorpsit cum eorum tabernaculis, vxoribus, & diuitijs, & sic in infernos descenderunt. Dirupta est terra sub pedibus eorum, & aperiens os suum deuorauit illos cum tabernaculis suis, &c. Descenderuntque viui in infernum operi humo. O stupendum Dei iudicium, quis vnquam talem supplicij rationem audiuit? Atque inde colligetis quam graue peccatū sit de seruis Dei murmurare.

Respondit illis Dominus: *Quare vos transgredimini mandatum Dei?* O quantum hic dici & deplorari posset. Quam miserabile est visu, quam pro minimis rebus præcepta Dei violemus: quæ nobis tanta charitate data sunt. Vocat Spiritus sanctus diuinam legem, verba amicitæ & amoris cum dicat: scripsit in tabulis verba foederis, dicens: Quod scripsit in tabulis decem præcepta, quæ appellat decem verba amicitæ, & meritò quidem, quis enim maior est amor, quàm quod præcipiat Deus vniuerso mundo, vt nemo, sub pœna iræ tuæ audeat tibi nocere? bona tua diripere? accedere ad vxorem tuam? & quæ sequuntur. Atque vt eius amore inflammeris, oportet te considerare, Deum hæc legem omnibus in fauorem tuum ir. posuisse, & legem Dei tibi esse quasi literas protectionis & fauoris, ad vniuersum mundum in defensionem tuā, vt nemo tibi officiat, sed omnes benefaciāt. *Psal. 118.* huius beneficij consideratione dicebat Dauid: Septies in die laudē dixi tibi super iudicia iustitiæ tuæ. Quod mādāta tua tā iusta, & in fauorē meū mihi dederis te septies in die laudauī, & nō hoc contētus, addidit vltimis: Medianocte surgebā ad cōsistendū tibi super iudicia iustificationis tuæ. Itaque die ac nocte non satiebatur gratias agere Deo pro beneficio, q̄ in se contulerat concedēs sibi legē. Atque in his omnibus tēporibus à Deo auxiliū deprecabatur ad legē obseruandā. Maxime probitati reputatum fuit, & meritò sanè, quod rex Lacedæmonum cum suis egit. Qui (vt refert Iustinus) cum à suis in ciuibus regno expulsus esset, cumq; eo tēpore rex Persarū eos veller euertere, Lacedæmonia obsidione premēs,

Rex

28 Rex, qui expulsus fuerat ciuitatis suæ, licet ingratus, calamitatem dolens cum perspicuè intelligeret astutias & stratagemata hostis, accepit tabulas, in quibus peculiarem quandam instructionem scripsit, quomodo se Lacedæmones protecturi essent, & eas per fidelem tabellarium ad ciuitatis principes misit. Ecce exemplar egregij facti, quod noster bonus Deus nobiscum operatus est. Cū enim tam ingrati ei essemus, totiesq; ab eius obedientia, & amore recederemus, fidelissimum nobis tabellarium misit filium suū vnigenitum, cum mirifica quadam instructione, quæ est diuina eius lex, vt cum ipsa possimus nos à Dæmone protegere, atq; ad eius gratiam redire. O ineffabilem Dei pietatem! Vteris Deus meus hac misericordia cum eis, qui illa tam indigni erant: sed vā illis, qui ex ea fructum non perceperint.

29 Hos Pharisæos reprehendit Dominus, quod propter suas utilitates diuinam legem violarent. Vtrum autem hæc reprehensio nobis etiam iure competat, mittat vnusquisq; manum in sinum suum, & statim id intelliget. O ingrati filij Adæ, qui vt suis effrenatis appetitibus satisfaciant contra voluntatem Dei, ac Domini sui volunt agere! Vnum ex peculiaribus vitijs, quod his obiecit, propter quod legem violarent, hoc fuit: Nam deus dixit: *Honora patrem tuum, &c. Vos autem dicitis, &c.* Præcepit Deus, vt filij parentes suos colerent: vnum autem in quo eorum honor consistit, est in subueniendo eis, & eripiendo eos à necessitatibus eorum. Vos autem dicitis, melius esse offerre sacrificium in tēplo, vt sic vtrorumq; animabus proficit, vt cum accesserit pauper, vt aliquid à filio suo cum summa necessitate petat, ei dicat filius: quodcunq; munus ex me est, tibi proderit. Melius est pater mi, vt illud in templo offeram, quod enim illic obtulero, etiam tibi proderit. Et non honorificabit patrem suum. Notate, quod dicit hic Dominus, quod non subuenire patri est, eum non honorare: vt videatis peccatum, quod committitis cum parentibus vestris non succurritis in eorum necessitatibus, cum sit res tam iusta, & debita. Quanto iure dicebat Iacob ad Laban: *De mihi vxores, & liberos meos, pro quibus seruiui tibi, tu nostri seruitutem, qua seruiui tibi, &c.* Die noctuque æstu vrebar, & gelu, fugiebatque somnus ab oculis meis: quis non reputaret iniustam Laban, nisi tam bonæ seruituti debitam mercedem persolueret? Quare ergo non cognoscitis iniuriam,

P 4

quam

Gene. 30.

quam parētibus vestris inferis, cum ij tot tantisque rebus vobis<sup>31</sup> seruiert, nec tamen mercedem illis soluatis? Pro tot annis procreationis, tot solitudinibus, tot noctibus, diebusque quos propter vos infomes duxerunt, quare non eis gratiam referis? Petit mercenarius, vt sibi persoluetur quod noctem infomnem duxerit, & parentes vestri non idem etiam iure maximo postulant? famulo vestro, & pastori mercedem redditis, ijs autem, qui tam fideliter, & charitatiue pro vobis tot labores tolerarūt, nihil persoluetis? Attendite ad hoc per charitatem Dei, & dicat vnusquisque eorū, qui parentes habetis inopes. Cum ego essem puer, & domi tuæ commorarer, o pater mi maximæ curæ tibi erā, tūc enim nullam ego de me solitudinem habebam. Nunc ergo volo, ne cogites tu, quæ manducaturus es, & quas vestes induturus es, sed arbitrare te esse puerum in domo patris tui, ego enim volo<sup>32</sup> tibi procreationem meam persoluere, siquidem tam deuinctus sum, vt id faciam, O admirabilem doctrinam, beatus, qui eam custodierit; hic enim accipiet benedictionem à Domino etiam in hac vita. Non hæc docebant maledicti illi prædicatores, sed è cōtrā, vt à parentibus auferrent victum, & sibi darent. Quapropter summa cum acrimonia eis dicit Dominus: Hypocritæ, &c. Ergo quandoquidem nunc per misericordiam Dei non est, qui falsam doctrinam vos doceat, sed qui cum veritate & amore in Euāgelica sinceritate vos instruat, eam sequimini, vt gratiam mereamini, & æternam gloriam consequamini: ad quam nos perducatur Iesus, &c.

### ¶ Feria. V. post Dñicā. III. in Quadragesi.

*Surgens Iesus de synagoga introiuit in domum Simonis, &c. Luc. 4.*

**C**VM Summus mundi Magister destitisset prædicare in synagoga Capharnaū, introiuit in domū pauperē. S. Petri in qua cōmorabatur eius socrus, quæ maximis febribus laborabat. Nō solebat Dñs introire in domos magnatū, & potentū seculi, & cum semel legitur in eas introisse, etiā legitur, quod male tractatus ibi fuerit. Atq; vt cognoscatis, quid de terrestribus palatijs eliciatur interrogate ipsum Iesum Christū. Quod ego de atrijs duxi  
(ait

<sup>2</sup> (ait bonus Iesus) fuit crux super humeros meos, comitatus latronū, funis ad collū, corona ex crudelissimis spinis cōfecta imposta capiti meo. Plurima verbera in corpore meo. Ad dexterā præcones, qui me blasphemarēt, ad sinistrā verò atrocissimi carnifices, qui me sæuissimis cruciatibus torquebant, quiq; paratissimi erāt, vt me dira morte interficerent. Hoc summam significauit S. Ioānes cū dixit: Baiulās sibi crucē exiuit in eū, qui dicitur caluarie locus. Et vnde sic exiuit? certū est eū ex aula præsidis Pilati exiuisse. Hoc est, quod ex atrijs frequenter elicitur: funis, crux, ignominie labor, & hæc eliciētes ibidem vitas relinquitis, & annos, quos frustra consumpsistis. Liberet vos Deus ne introeatis vbi nihil aliud præter peccata cernitis, quod enim frequentius inde potestis auferre, est saltem cum scādalo exire. In paucis ædibus<sup>3</sup> magnatum est respectus ad bona, aut timor Dei, aut viuendi moderatio. Recūbitur quando illucescit, surgitur quādo nox aduenit: prandetur in hora cœnæ: cœnatur in hora prandij. [*La misse de caça, la mesa de pontifical.*] Cætera prætermitto ne aerē inficiā turpitudinum illarum memoracione. Quidam ingrediuntur illuc depiles, & plumosi exeunt, quia sunt adultores, & mediatores in exequutione turpiū passionū, alij verò plumosi ingrediuntur, & exeunt depiles, eò quod sint homines veri, & Deū inentes, domini verò acceptatores personarum, & bonorum inimici. Hoc dixit maximo dolore Hiere. Ibo ad optimates &c. *Hierem. 9.* Vique ibi, & ecce magis hi simul confregerunt iugum, ruperunt vincula. In tam foetida loca sicut hæc, non vult Iesus Christus introire. Idcirco quando corporaliter in terra commoratus fuit rarò in domos<sup>4</sup> magnatum intrauit, significans quā rarò in eas excipiendus esset spiritualiter in omni futurorum sæculorum discursu. Frequens eius hospitium erat in domibus pauperum, vt ostenderet quanto amore paupertatem profeceretur. Atque vt nos ad eius amorē inuitaret. ¶ Est valde notandum quod cum hic diuinus Dominus ter magis se pauperem intueretur sua diuina prouidentia constituit, vt tunc præsertim Rex appellaretur. Vt hinc cognosceretur, paupertatem eximiam quandam esse dispositionem ad efficiendum hominem regem cælestis regni. Mirabile quidem. Non enim constituit vt in monte Thabor vbi tam gloriosus erat, rex appellaretur, nec cum mortuos suscitabat, & suam admirabilem potentiam ostendebat, nec cum super aquas ambulabat  
P 5 labat

labat mitigans ventos ac mare. Sed cum maximam paupertatem patiebatur, cum esset in stabulo reclinatus in praesepio; tunc Reges terrae publice interrogabant: ubi est qui natus est Rex Iudeorum. Et cum introiret Hierosolymam in asina, & hac commodata ubi hora prandij non inuenit, qui sibi buccellam panis daret. Tunc dicit Sanctus Ioannes quod maxima multitudo gentis clamabat dicēs: O fanna, Benedictus qui venit in nomine Domini. Rex Israel. Atque etiam cum iam in fine nudatus in cruce penderet: tunc maximis clamoribus dixit bonus latro: Domine memento mei dum veneris in regnum tuum. Et non solum paupertate disponitur homo ad caelorum regnum consequendum, sed etiam ad efficiendum se similem eidem Deo. Diuus Cyprianus dicit sententiam esse Socratis quod quanto paucioribus quis contentus fuerit tanto similior est Deo, qui se solo contentus uiuit, & admirabilem sententiam, infidelis cuiusdam ore prolata: Si ij, qui se Christianos iactant eam in cordibus suis scriberent, non tot desiderarēt, quot desiderant, & humanae essentiae conformiores uiuerent, quae paucis rebus contenta est.

Et licet cupiditas & nequitia multa perquirat: semper tamen praeualet natura, siquidem non possumus nisi paucis uti: licet plurima habeatis paucis tamen utimini, quauis plurimi equi sint uobis, non potestis tamen in plures, quam in unum concedere. Licet multos cibos coram uobis habeatis arctum tamen habetis stomachum, qui parum potest capere. Ecce quam par est, ut paucis contenti sitis. Siquidem ipsa natura paucis contenta est & nimio grauatur. In paruitate hominis, uidentur quam modico satietur, & quam parum panni induat, & quod parum est quodcumque; secum potest adducere ei ostendit Deus, quod modico deberet contentus esse, nec deberet angere multa acquirere. Ideo S. Paulus tam notabilia illa uerba dixit: est autem quae situs magnus pietas cum sufficientia. Nihil enim intulimus in hunc mundum. Haud dubium quia neque auferre quid possumus. Habentes autem alimentum, & quibus tegamur his contenti sumus. Nullae sunt (ait gloriosus Apostolus) maiores diuitiae, quam modica quaedam ac temperata sustentatio. Et explicat statim quale esse oporteat. Habentes alimentum &c. Sufficit nobis, qui cras morituri sumus, quique nihil ex hoc mundo sumus delaturi, uilis quaedam uestis, & parum panis. Noluit ore attingere nomen uestitum, & ciborum, tam remotum enim oportet esse iustum, a ciborum, & uestituum sumptuositate, & immoderatio-

ratione, ut ne ore quidem id nominet. Saepe numero enim res ab ore ad cor transeunt. Quomodo quae in corde latent sepe ad os prodeunt (ut summa ueritas affirmauit dicens: ex abundantia cordis os loquitur) sic etiam quae linguae obrectantur facile cordi adherent propter nimiam uicinitatem, quae inter utrumque est. Quapropter feruus Dei cauere debet quoad poterit ne ea ore quidem proferat. Si ob aliquid bona temporalia expectanda essent, est ut cum ipsis opera misericordiae exercerentur, ac ne ad hoc quidem sunt necessaria, quauis enim bonis temporalibus careamus: abundantissimi tamen spiritualia facilius possidere possumus, cum quibus spiritualis misericordiae largitate possumus exercere. De his enim bonis praecipue loquebatur Dominus cum dixerit: quod gratis accepistis gratis date. Atque misericordia in his maioris est meriti. Praeter has rationes nos deberet summopere commouere ad paupertatem amplectendam, tam celebris illa, & horribilis. S. Hieronymi sententia: *Super Habacuc* 3. *Super Psal. 83.* *Helias lib. 14 de uaria hysto.* Omnis namque diues aut iniquus est, aut iniqui haeres. Et ita euidens est ut infideles etiam idem senserint. De Themandrida Lacedaemonio refert Helianus quod cum ex diuturna quadam peregrinatione domum suam reuerteretur, & reperiret filium suum diuitias auxiliante eum reprehendit dicens: Impossibile est quin Deum offenderis, & amicos, atque eos qui domum meam uenerunt laeseris. Ex hoc colligetur quam merito dixerit Sanctus Paulus, id quod supradiximus scilicet utilissimum esse homini, paupertatis statu contentum esse. Ad cuius etiam confirmationem maximum quoddam in sacris literis reperietis mysterium. Quando tu leris summam filiorum Israel, iuxta numerum dabunt singuli pretium pro animalibus suis Domino, &c. Diues non addet ad medium sicli, & pauper nihil minuet. Tantum dabit pauper quantum diues. O Domine, hoc est iustum, ut tantum det pauper, quantum diues? Da tu tantum pauperi quantum diuiti: tunc praecipue ei, ut aequaliter offerat cum diuite. Non intelligitis mysterium. Multo plus dat pauperi, quam diuiti. Plus debet Deo pauper, quam diues. Quapropter soluat ut diues. Plus debet pauper eo quod Deus non ditauerit illum, nec diuitias ei dederit si cum hoc hilaritatem illi dedit, quam diues eo quod diuitias habeat. Atque in Leuitico praecipiebatur, ut diues cum puero primogenito oue de grege suo offerret: pauper uero par turturum, aut duos pullos columbarum. Quid est hoc, illic praecipitur, ut pauper offerat sicut diues hic uero non? Ex hoc cognoscetis

Simile

D. Hierony.  
Super Habac.  
3. Super  
Psal. 83.  
Helias lib. 14  
de uaria hysto.

Exod. 30.

Leuit. 5.

scetis quanto plus debeat pauper Deo, quam diues. Quando ex-  
tolluntur capita, & describuntur filij Israel soluat pauper sicut di-  
ues, quia tantum debet Deo & plus quidem, quam diues. In obla-  
tionibus verò pro peccatis soluat plus diues, quam pauper, quia  
plus offendit Deum. Cùm Deus diuitias abstulit Iob humi pro-  
stravit se, ore laudum pleno, glorificans diuinam Maiestatem, &  
dicens: sit nomen Domini benedictum. Non sic peculiariter legi-  
mus, quòd tanto spiritu, & animi contentione, gratias Deo ege-  
rit, cū ei diuitias dederit. Et sic eas agit cū sibi diuitias auferit: quia  
tam expeditum & liberū se animaduertebat, vt creatori suo me-  
lius seruiret. Placeat huic altissimo Domino vt hæc omnia in cor-  
dibus vestris imprimantur: vt tam pretiosæ gēmx vt est pauper-  
tas amore capiamini. Miserrimū namq; esset, quòd cū Deus fa-  
ctus homo in mundū venerit, cūq; in tanta rerū inopia natus fue-  
rit, atq; vsq; ad mortē cū ea vixerit: cūq; tam pauperes homi-  
nes elegerit, vt mundū expugnaret, & plerunq; in pauperum do-  
mos fuerit exceptus: nos, qui huius superni ducis sectatores nos  
esse profiteamur maxima sollicitudine terrestriū bonorū affluentiā  
quæreremus. Vos etiā fratres, qui estis pauperes, quosq; Deus sua  
diuina prouidentia in paupertate constituit, laudate, laudate, &  
superexaltate hūctā bonum Dñm. pro tam singulari beneficio,  
quando quidē cum eā non quæreretis tātā opportunitatē & di-  
spositionē reperistis, vt in cordibus vestris tam diuinum hospitē  
possitis recipere. Verūm quid dicā? quòd multi ex vobis paupe-  
res estis, & tamen vestra culpa & negligentia, Dei hospites non  
estis. In Exodo dicitur, quòd vnum ex supplicijs, quibus Deus  
Ægyptios puniuit, fuit egestas non solū in agris, verum & domi-  
bus etiā. In fine enim dixit Deus Moyse: Adhuc vna plaga tan-  
gā Pharaonē: & Ægyptū, &c. Dices vniuerso populo vt vnusquis  
que ab amico suo, & mulieres à vicinis suis petant vasa aurea, &  
argentea. Dabit autem Dominus gratiā populo suo corā Ægy-  
ptijs, vt illi omnia quæcunq; habuerint vobis accommodent. At-  
que ita abierunt Hebræi cum omnibus illis diuitijs. Et hæc fuit  
plaga, qua regnū Ægypti spoliatū remansit, & pauper in extero-  
ribus, & interioribus, iam enim agri destructi erant grandine, &  
locusta nihil inconsumptū præter domesticas diuitias reliquerat,  
remanebat, vt intus & foris infelices illi, pauperes efficerentur,  
Hæc est plaga multorum infeliciū pauperum huius sæculi, sunt  
enim

Exod. 11.

14 enim pauperes Ægyptiorum more, nam sunt exterius tempor ali-  
bus bonis pauperes, & intus pauperes etiam spiritualibus diuitijs  
super quos incidit maledictio, quam dicebat David: Operiantur *Psalm. 108.*  
sicut diploide confusione sua, id est, duplici confusione. In interio-  
ri sine patientia, sine amore Dei, sine veritate, aut aliqua virtute: in  
exteriori vero sine diuitijs. Atque ex paupertate, quæ deberet eis  
esse occasio constituendi totum cor suum in Deo, propter, eorum  
malitiam occasionem sumunt, vt sint mendaces, in deuoti, non au-  
diant sacrum, non confiteantur peccata sua, nec diuinis sacra-  
mentis vtantur, atque etiam vt turpes sint, & latrones. Vt affirmat Ec-  
clesiasticus dicens, propter inopiam multi peccauerunt. Iesu bo-  
ne, quam maxima infelicitas, quod nesciant vti tanta occasione,  
vt terrestria execrentur, corque suum in Deo constituent. O fra-  
tres mei pudeat vos tantæ amentix, & incipite verè & ex animo  
vti statu humili, expedito & quieto, in quo Deus vos collocauit,  
& ita hospitem habebitis supremum mundi Saluatorem, de quo  
dicit S. Euangelium, quod introiuit in domum Simonis. Peracta  
concione introiuit in domum pauperis virtute præditi. Multi præ-  
dicatores nostræ tempestatis dedignantur in pauperum domos  
ingredi, sed in ædes diuitum ingrediuntur, vbi est lauta, & opipa-  
ra mensa, atque exquisitissimis cibus præparata, nihil tamen inde  
lucris deferent.

Dicit vterius Sanctum Euangelium: *Socrus autem Simonis tene-  
batur magnis febribus, & rogauerunt illum pro ea.* Orationes iustorum  
profunt alijs, ad bona temporalia impetranda vt patet ex hoc Sã-  
cto Euangelio, siquidem propter orationes horum iustorum, Do-  
minus huic infirmæ salutem contulit. Atque vt patet ex eo quod  
16 Deus dixit Abrahæ, non delebo propter decem, &c. Quod pro-  
pter decem iustos non deleteret quinque illas ciuitates quantūcun-  
que turpes, & peccatrices essent. Et in actibus omnes, qui nauiga-  
bant in naui orationibus B. Pauli liberati sunt. Vt Angelus ei di-  
xit: Ecce donauit tibi Deus omnes, qui nauigant tecum. Verum  
(quod longè maximum est) propter iustorum orationes conce-  
dit Deus bona spiritualia alijs, vt affirmat Diuus Ioannes dicens: *I. Ioan. 5.*  
qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat, &  
dabitur ei vita. Beda declarat quid sit peccatū vsq; ad mortem, &  
sumptū est ex S. Gregorio super Iob. Quod est peccatū, in quo  
quis moritur, pro quo neminem oportet intercedere, quia in in-  
ferno

Eccle. 27.

Gen. 18.

Acto. 27.

I. Ioan. 5.

Beda ex S.

Gregorio su-  
per Iob.

ferno nulla est redemptio. Liberet vos Deus fratres mei ne vos mors in peccato comprehendat, licet enim vniuersa curia cælestis in diuino Dei conspectu prostrata salutem vestram exposcerent, nequaquam tamen illam impetrarent. Quanto magis, quod nunquam ipsi tale deprecabuntur. Si autem peccatum non ad mortem peccauerit, id est, quod quantumvis mortale sit non peruenit cum eo usque ad mortem, ore iustus pro hoc (ait Sanctus Ioannes) & donabitur ei vita, & gratia. Sed necesse est ut ille, pro quo interceditur disponatur, & ex se aliquid faciat. Commoratur quis in aliquo vitio, a quo vellet exire, & ita se implicatum inuenit, tam vincitum, & eius amore captum se experitur: ut ad exeundum vires non habeat. Petit ab aliquo, qui in gratia est, ut pro se Deum exoret. Hic isto desiderio & cum aliqua diligentia, quam adhibet, ac cum oratione iusti pro se intercedentis misericordiam consequetur, & Deus eum confortabit, ut de peccato exeat. Et multo magis cum sunt multi intercessores. Et ita asserit glossa super epistola ad Romanos. Impossibile est orationes multorum non exaudiri. Ergo cum hæc doctrina sit tam Sancti Apostoli, ut diui Ioannis, & Spiritus Sancti in eo loquentis non patiamur eam amitti, illa utamur commendantes nos semper Sanctorum virorum orationibus.

*Et stans super illam imperauit febrim, & dimisit illam.* Misertus est clementissimus Dominus necessitatis miseræ infirmæ inclinatus orationibus iustorum, qui pro ea exorauerant. Præcepit febrim, ut illam dimitteret, & statim in illo puncto sana facta est. **O** Benedictus, & glorificatus talis hospes, quanto beneficio hospitium donat, in quod ingressus est, quis non desideret tam liberalem, & munificum Dominum hospitio excipere? Imperauit febrim, & illico obedijt. Quantam aliam nobis hoc verbum infligit, quod febris & cætera omnia tam obedienter Deo obtemperant, absque vlla resistantia, ut exaggerabat Dauid dicens: ordinatione tua perseverat dies, quoniam omnia seruiunt tibi. Solutus autem miserrimus homo diuinæ voluntati contradicit. **O** quantum deberemus confundi cum nos videamus tam rebelles his paucis rebus quæ Deus nobis imperat. Posset profecto diuina Maiestas nos obligare, ut toto die nocteque in sua seruitute occuparemur, ut vos vultis quod operarius pro duabus dragmis totum diem vobis seruiat, nec sedeat nisi ad prandendum. Vester autem Deus, qui vos creauit, conseruat, & quicquid editis, & possidetis vobis largitur

*Glossa super epist. ad Rom. 15.*

*Psalm. 118.*

20 tur, quique velut seruos vos emit tanto pretio. Non corruptibilibus, auro, & argento redempti estis: sed pretioso sanguine incontaminati agni Iesu Christi. Et aduertite misericordiam Dei, cum enim nos tam deuinctos habeat, & tam emptos, paucis tamen eisque facillimis præceptis nos voluit astringere, quæ etiam nos seruare nolumus, sed in ipsis passim supernæ Maiestati inobedimus. **O** durissimam proteruiam rebellium filiorum Adæ! Pudeat nunc vos, & considerate, quantum huic potentissimo Domino debeatis. Sic sanctus Paulus nos admonet dicens: Empti enim estis pretio magno, glorificate, & portate Deum in corpore vestro. Siquidem estis serui toto pretio empti non solum animis, verum & corporibus etiam Deum glorificare, ipsique seruire debetis. Iusti ita diuinæ voluntati subiecti sunt cognoscetes, 21 quantopere id facere debeant, ut quicquid faciunt, sub obedientia facere desiderant, ut multo plus in eo mereantur. Pater noster Sanctus Franciscus solebat in itineribus, quæ faciebat obedientiam promittere socijs suis, ne suo arbitrio duceretur, & ut in pretiosa virtute patientiæ sese exerceret. Sanctus Patriarcha Noe licet integrum annum in arca commoratus fuerat in tanto animalium foetore, & tanta angustia, ut in Gen. legitur, cumque fenestram aperuisset, & vidisset terram iam esse aridam, mensam tamen vnum in arca fuit, nec egredi audebat, sperans, quid sibi Deus præciperet, & peracto mense dixit ei Deus: Egredere de arca, tu & vxor tua, filij tui, &c. De Sancto Abraham perpendit Diuus Paulus quod ita diuinæ voluntati subditus esset, ut fide obediens in locum exire, quem accepturus erat in hereditatem, & exijt nesciens quò iret. Senex erat Abraham & septuagesimum quintum annum confecerat, cum ei præcepit Deus ut de patria sua exiret. Sed absque resistantia egressus est de regione sua, nec sciebat, quo sibi Deus præciperet iter facere. Ita diuinæ voluntati submissus erat. Hanc obedientiam significauit Sanctus Paulus cum dixit: Induimini Dominum Iesum Christum. Vestes, quas sartores conficiunt, scindunt eas ad mensuram staturæ illius, cui sunt vestes, nec vna omnibus seruit sed vnusquisque disparem vestem deposcit. Hæc autem vestis quam apostolus nos admonet ut vestiamur, est vice versa, vna enim omnibus seruit, & vnusquisque iuxta eius formam debet scindi. Non est Euangeliū sicut illa regula Lesbica, quæ erat plumbea, & eam

*1. Pet. 1.*

*1. Cor. 6.*

*Gene. 8.*

*Hebr. 11.*

*Gen. 12.*

*Roma. 13.*

& eam secundum lapidis figuram flecebant artifices, eo quod durissimi essent ne illos perficerent. Quod ædificiū esset illud ex lapidibus rudibus, & incomptis? Cum ergo nos admonet S. Paulus ut induamur Iesum Christum, admonet ut in omnibus diuinæ eius voluntati cōformemur, moderantes nos secundum Sanctum Euangelium, abscindentes affectus nostros, & curātes nos effice re secundum diuinæ legis formam. Non oportet Euangelium, & Iesum Christum, qui eum instituit, nobis conformari, sed nos potius illi adherere. Quantum ab illa promptitudine, & obedientia Abrahamæ abhorreamus, quantumque ab illa subiectione Noe, & ab eo, quod nos hīc admonet S. Paulus absumus, vnusquisq; sui ipsius potest esse testis, & vere ac ex animo calamitatē suā lachrymari considerans, quam procul ab sit à Iesu Christi forma, & eius Euangelij vijs. Verecundemur ergo fratres mei, hāc viuēdi rationem sequentes, ne patiamini ut insensibiles creaturæ vobis excellent cum ipse sint tā promptæ, atq; diuinis institutis obedientes, curate ut vos multo promptiores, & obedientiores sitis.

*Et continuo surgens ministrabat illis.* Hīc detegitur alia miseria nostra ploratu dignissima. Surrexit hæc mulier à morbo, & statim cœpit ei seruire, qui sibi salutē contulit. Infirmaris, & pctis instatissimè à Deo salutē proponēs te illi diligētissimè è seruiturū: cōcedit tibi diuina Maiestas salutē secundū misericordiā suam: & statim ut ab infirmitate surgis incipis eum mille sceleribus offendere. O cæli, o terra, o insensibiles creaturæ obstupescite de tāta ingratitudine. Quid diceretis de homine, qui cū esset cæcus, sine manibus ac pedibus omnia simul ab aliquo acciperet, & ut primum ea accepit, inciperet manibus arcum contendere, pedibus eum insecraretur, & in eū oculis suis intueretur, crudelissimāque in illū sagittā immitteret: posse esse maior ingratitudo, quā hæc? Tu peccator es hic ingratus. Vide qualis in strato tuo fueris cū nullo sensuum tuorum uti posses, doloribus circumseptus, & febri æstuās, dedit tibi Dominus valetudinem, vide quid feceris postquam eā accepisti, manibus, pedibus, ac denique oculis, quas in tuum summum benefactorē sagittas immiseris. Hecū defunt verba, quæ dignè tantam ingratitudinem exaggerare possint. Quando Pharaonē tantam ingratitudinem exaggerare possint. Quando Pharaonē plagis se obsessum videbat, affirmabat se emendandum esse. Ora te Dominum (dicebat) ut auferat ranas à me, & dimittam populum, ut sacrificet Deo. Et cum Deus plagas abstulisset statim ad duri-

*simile.*

*Exod. 3.*

26 duritiem suam redibat. O quot modo sunt in mundo Pharaones. Cū vos infirmos videtis mille modis Deo seruire proponitis, & ut primum in pristinam valetudinem reditis omnia hæc obliuiscimini, & offendere Deum incipitis. Notate ad hoc propositū distum quoddam Plinij Iunioris. Quæ sententia non deberet infidelis ore proferri: sed (vt ait S. Augustinus) multa optima confecti sunt infideles, quibus ipsi indigni fuerunt, quibus nos uti possumus, & ea ab illis auferre, quia ad illos non pertinent tantquam ad iniustos possessores vt fecerunt Hebræi cū Egyptios auro, & argento spoliauerunt quasi iniustos possessores, atque eo Domini tabernaculum exornarunt: sic nos diuitijs, & sententijs gentium possumus uti, ad animarum nostrarum decus, & ornamentum. Dicit ergo Plinius: Possum ego, quod pluribus verbis, pluribus etiam voluminibus Philosophi docere conantur, ipse breuiter tibi mihiq; præcipere, vt tales esse sani perseueremus, quales nos futuros profitemur infirmi. O mirificam sententiam! Fœlix est, qui eam seruauerit. Dic cū grauissimo morbo laborabas, qualis eras? quid facere proponebas? concutiebaris ne tunc ambitione luxuria tunc concitaberis? præteritæ concubine recordebaris? Non profectò. Imò dicebas: O vtinam nunquam ego diues, ambitiosus, & amator fuissim. Si Deus mihi salutem contulerit ego præteritam vitam corrigam, & ad meliorem me recipiam. Cura ergo talis esse sanus, qualē te in infirmitate fore profitebaris, & ita sanitas tua erit ad seruitutem Dei, qui tibi valetudinem concessit: sicut fuit sanitas huius optimæ mulieris, quæ surgens ministrabat illis, & sic acceptam valetudinem conseruabis. Melius remedium ad beneficia accepta conseruanda, est vt Deo gratissimus sis. Promiserat Dominus Deus se terram illam amoenissimam filijs Abrahamæ daturum, & quamuis S. Patriarcha diuinæ promissioni satis fidei adhibuerat, timebat tamen ne sui posteritatem illam aliqua negligentia demererentur, & cupiebat remedium adhibere ne tanta beneficia amittereat: atq; cum hoc timore Deum interrogauit: vnde scire possum, quia possessus sum eam? Et Respondit Dominus: sume, inquit mihi vaccam triennem, & capram, & arietem annorum trium, turturēque & columbam &c. Ac si diceret, Arma, & protectiones, quibus poteritis conseruari in beneficijs, quæ vobis fecero, erunt plurima, & assidua sacrificia, offeretis enim vaccas, arietes, & oues, &c. Ecce quomodo

*Plin. Iun. in epistol. Nep. li. 7. epistoliarum.*

*D. August. de doctri. Christi.*

*Prov. 12.*

*Gen. 15.*

Tom. j.

Q

modo

modo remedium, quo beneficia à Deo accepta potestis conserua-  
re & indies plura denuò impetrare, est, gratos esse, crebro diuinæ  
Maieſtati seruietes, atque hac perseuerantia etiam augmentum  
gratię comparatur & postea maior corona glorię impretatur. Ad  
quam nos perducatur Iesus Marię filius, qui cum patre, & Sancto  
Spiritu uiuit, & regnat in sæcula sæculorum Amen.

☉ Feria. VI. post. Dñicã. III. in Quadragesi.

*Venit Iesus in ciuitatem Samaria, qua dicitur Si-  
char, iuxta pradium quod dedit Iacob Ioseph filio  
suo. Ioannis. 4.*

Gen. 13.

**R**EFERT S. Ioannes quòd decreuit Dñs sua diuina prou-  
dētia decedere à Iudæa in Galilæã. In Genesi dicitur, quòd et-  
si multas diuitias habebat Abrahã, quãdo eius vxor Sara obiit in  
toto terrarũ orbe ne fulcũ quidẽ terræ possidebat. Et ita dixit in-  
colis Hebron in terra Chanaã ubi Sãcta Sara defuncta est. A due-  
na sum, & peregrinus apud vos date mihi ius sepulchri uobiscum,  
vt sepeliam mortuũ in eum. Et affirmauit S. Stephanus, Nõ dedit  
illi hæreditatẽ in ea neq; passũ pedis. Nec illic emeret, vt emit, ni-  
si esset ad construendum sepulchrum vxori suæ. Atque hoc ita  
fuit, vt cum Deus ei præciperet, vt in aliã regionẽ migraret prõ-  
ptior esset, & magis expeditus ad exequẽdum mandatũ Dei. Vo-  
lebat enim Deus vt per diuersa loca iter faceret, vt ubiq; bonũ exẽ-  
plũ ostenderet, & diuinæ Maieſtatis ac virtutis testimoniũ perhi-  
beret. Sic etiã dixit Tobias: confitemini Domino filij Israel & in  
conspectu gentium laudate eum, quoniam idẽ dispersit vos in-  
ter gentes, quæ ignorant eum, vt vos enarretis mirabilia eius, &  
faciatis scire eos, quia non est alius Deus omnipotens præter eum.  
Modò verò nõ solũ filij huius sæculi volũt plurimas possessiones  
habere, & terrenis rebus submergi, verũ multi etiã religiosi tam  
altas in vno loco radices agunt, vt difficillimẽ in alium migrare  
velint cum maximẽ necessarium sit, vt iusti in diuersis locis & re-  
gionibus virtutis testimoniũ perhibeant. Hoc nos docuit su-  
premus mundi Magister Iesus Christus, qui non in vna vr-  
betan-

Acto. 7.

Tob. 13.

3 berantium commorabatur, sed pedester ac defessus de ciuitate in  
ciuitatem properabat, vt omnibus prodesset. Cum igitur ad hoc  
ex Iudæa in Galilæam iter faceret venit in ciuitatem Samaria.  
Ante quam erat fundus quidam, quem olim Iacob in beneficiũ  
dederat filio suo Ioseph. Tunc enim maior hæreditas ijs dabatur  
qui virtutis erant studiosiores, licet maiores natu alij essent. Non  
vt modo, quòd licet primogeniti sint proterui, vt plerunq; ef-  
se solent illi primogenituram accipiunt, cum tamẽ digni essent,  
qui ex hæredarentur, punirentur, & contumelijs afficerentur.  
Non sic olim fiebat. Et ita loquens Spiritus Sanctus de filio, qui *Gen. 9.*  
patrem suum Noe dedecorauit dicit: Cum didicisset, quæ fecerat  
ei filius suus minor &c. Non erat Cham filius minor Noe, sed  
Iaphet, & tamen eum vocat Spiritus Sãctus minorem, quasi per  
4 contemptum. Filius namque malus, & inobediens licet sit maior  
in contemptum, minoris æstimandus est, quàm minor filius, &  
sãpius, (inquam,) peruersi esse solent maiores, quàm minores.  
Huius rationem reddit grauissimus quidam doctor super illum  
locum Genesis, qui narrat, quòd Ruben primogenitus Iacob, pa-  
tris sui stratum violauit: dicẽs quòd primogeniti, cum geniti sint  
in inijs, & iuuentutis flore, turpiori, & magis effrænato ardore  
concupiscentiæ in supplicium immoderationis illius, qua paren-  
tes vsi sunt, filij primogeniti proteruiore esse solent & peioribus  
moribus imbuti, & alijs plurimis miserijs corporalibus contami-  
nati: in poenam pauci timoris Dei, & defectus Sanctæ intentio-  
nis, qua geniti fuerunt & postea ipsi primogenituras accipiunt. cũ  
alijs fratribus qui meliores sunt iniuriam inferant.  
5 *Erat enim ibi fons Iacob &c.* Mirabile est illam terram promissio-  
nis, quàm tanta exaggeratione Deus Hebræis promisit tam inop-  
tem aquæ esse, vt puteum, maximi æstimarent. Atque idẽ Deus *Deut. 11.*  
eis dixit. Terra enim ad quam ingredieris possidendam non est  
sicut terra Egypti, ubi iacto semine in hortorũ morem aquæ du-  
cuntur irriguæ, sed de cælo expectans pluuias. Atque idem mo-  
do experientia compertum est. Mauri, & infideles vberimos  
possident agros, & vix sciunt sterilem annum degustare, at verò  
inter Christianos maxima est sterilitas. Intelligit Deus nos esse *simile.*  
quasi bruta animantia, quasi porcos, qui in montibus depascun-  
tur qui dum humi habent glandes, quas rodant comedunt,  
& nihil aliud faciunt, sed alij in alios inuehuntur, nec vnquam  
Q 2 in al-

in altum, oculos extollunt, quousq; illæ glandes cōsumantur, tūc  
 vero cum glandes consumptæ sunt capita erigunt, & oculos attol-  
 lunt, vt videant, an plures ab illicibus excidant. Tales fumus nos,  
 dum terra nobis necessaria procreat, nec esurimus, non recorda-  
 mur oculos in Deum erigere: sed vt dicit David oculos suos sta-  
 tuerunt declinare in terram. Præmeditatè, & accepto suo cæco  
 consilio constituerunt oculos in terram dei cere. Nihil aliud fa-  
 ciunt, quàm edere & ringi tempus in litibus consumentes. Et cū  
 primum necessaria nobis defunt, statim oculos in cælum eleua-  
 mus, & à Deo salutem postulamus. Vult ergò diuina Maiestas,  
 vt aridos, & steriles agros habeamus, semperque imbres, & rores  
 à cælo expectemus, & siquidem non libenter, saltem necessitate  
 coacti semper oculos, & cogitationes in eum extollamus, quasi  
 ab eius diuina providentia suspensi misericordiam illius expecte-  
 mus. Mauri, Egyptij, & alij infideles, ipsi omnem vbertatem ha-  
 beant, quanuis enim inopia premerentur, oculos tamen ad Deū  
 nunquam extollerent, nos autem abundantiam non habeamus  
 vt oculos erigamus.

Ad hūc ergo puteum accessit bonus Iesus maximè fatigatus.  
*Iesus ergo fatigatus ex itinere sedebat super fontem.* Propter vnā tau-  
 tum mulierem, quam ad quærendum illuc veniebat Dominus,  
 tantum laborem voluit perpeti. Hic detegitur infinita Dei clemē-  
 tia, tot enim labores pro vno, quot pro omnibus voluit tolerare.  
 Hoc est: quanquam labores Dñi nostri Iesu Christi, eius vita, &  
 mors fuit in remediū omnium electorū: quātum ad efficaciam vnus-  
 quisq; illi tenetur eas gratias agere, ac si pro se solo pateretur: sic  
 solet si omnibus lucet, non minus vni lucet, quàm si soli illi, & nō  
 alijs luceret. Idcirco Sanctus Paulus dixit. Qui dilexit me & tra-  
 didit semetipsum pro me. Transis per diuertorium; septem, aut  
 octo sedetis ad mēsam, & caupo omnibus cibos apponit. Tu ede  
 bene aut male, tantū enim debes soluere, si malè & parcè ederis, ac  
 si opipare manducaueris: sumptus enim cibi in omnes diuiditur,  
 si vero tu solus comederes secundū quod comedisti persolueres.  
 Diuertoria quæ in hoc cæli itinere sunt, huius conditionis sunt.  
 Mēsa est præparata tot sacramētis, tormentis, verberibus, de fati-  
 gationibus, quas pro nobis Redēptor noster passus est, vide quo  
 modo edis; tu enim omnia debes soluere, ne arbitreris, quod sum-  
 ptus inter multos diuidendus est, tu solus debes soluere, & gratias  
 age-

Psalm. 16.

simile.

simile.

Gal. 2.

agere pro omnibus, quæ Iesus Christus filius Dei passus est, &  
 vnusquisque sigillatim hoc debet arbitrari, cū ita filius Dei pro  
 vnoquoque passus fuerit, vt pro vnoquoque; sigillatim, faceret, quod  
 pro cunctis fecit. Contemplamini nunc principem illum regū  
 omnium terræ iter facientem, peditē nudis pedibus, famelicum,  
 fatigatum, & cum peruenisset ad puteum sedit super eum, vt re-  
 frigerationem aliquam caperet, ab aere qui de eo exibat, vt ait sa-  
 cratus textus: *sedebat sic super fontē.* Res ineffabiles, & quæ dici ne-  
 queunt solent in sacris literis significari per hanc dictionem: sic.  
 Quando Dñs voluit à Diuo Ioanne baptizari dixit sine modo,  
 sic oportet nos implere omnē iustitiā. Sic nō sunt verba, quæ il-  
 lius sancti operis profundā humilitatē possint penitus explica-  
 re. Cū ipse diuinus Redēptor de Euangelij elucidatione, & re-  
 uelatione humilibus facta, & sapiētibus abscondita loqueretur,  
 dixit: sic fuit placitū antete. Cū idē hic Dominus exclamans  
 in cruce expirauit, dicit vnus Euāgelista: cū vidisset cēturio quia  
 sic clamans expirasset, &c. Et cū per Sanctū Ioannē ageret vni-  
 genitus filius de amore, quo æternus pater mundum amat, &  
 amauit dixit: sic Deus dilexit mundum. Cū Sanctissima vir-  
 go Maria reperit filium suum sacratissimum inter doctores, vt  
 exaggeraret quo dolore affecta fuerit propter eius absentiam di-  
 xit ei: Fili, quid fecisti nobis sic? In omnibus his locis illud, sic,  
 significat res quas nulla verba possunt explicare, & ita hūc signi-  
 ficat: sedebat sic. Quo modo sic? nullis verbis explicari potest. Sic  
 defessus, sic laxatus, sic vt nobis opus erat. O bone Iesu, ô glo-  
 ria & splendor animæ meæ, quis tam fortunatus fuisset, qui te  
 sic sedentem vidisset, quis vultum istum diuinum aspexisset præ-  
 sudore, & fatigatione, candidum, & rubicundum ros pulchriore-  
 rem, fruentem pauca illa refrigeratione, quæ de puteo potuit  
 exire! quis illic tibi posset ministrare, teque in tanta necessitate con-  
 solari? Notate diligenter super hunc locum, quod noluit Redem-  
 ptor vitæ venire, ad aliquem, qui ipsum liberaliter tractaret, &  
 sui miseretur, sed ad eam, à qua cum vas aquæ peteret eam sibi  
 denegaret. O Christe Reparator mundi, quam singularem nobis  
 doctrinam præbes, vt labores, & fatigationes patienter fe-  
 ratas. Non tibi deesset Domine Iesu Christe refrigeriū in tuis  
 laboribus sed ita durè, & sine consolatione eos perferre voluisti,  
 vt nobis patiētiz esses, & charitatis exemplo. O quot vires hinc  
 Tom. j. Q 3 potest

Matth. 11.

Mat. 15.

Ioan. 3.

Luc. 9.

potest elicere animus defessus in huius miserę vitę peregrinatione. Cum sic esset hora erat quasi sexta. Meridies erat, in ea scilicet hora, qua crucifixus fuit venit mulier de Samaria. Et solus locutus est Dominus cum ea. Discipuli enim iuerant in ciuitatē vt cibos emerent. Tunc nō erat malū exemplū hominem solū cum muliere loqui. Notate ad hoc propositū singulare quoddā exemplum. In Genesi legitur quōd accessit S. Iacob ad Mesopotamiam prope Haran & inuenit in agro pastores quosdam cū gregibus suis, & cū loqueretur ad eos dicit Sacer textus: Et ecce Rachel veniebat cū ouibus patris sui, nā gregē ipsa pascebat. Et de hac ipsa virgine dicitur ibidem, quōd erat Rachel decora facie, & venusto aspectu. Erat pulchra, casta & pudica. Nō aduertitis virginem decorā in agris & montibus in societate aliorū pastorū, & tamen castam, & pudicam? Non admiramini temporum illorum probitatem etiam inter infideles, vt erāt illi ex Haran tantam puritatem & adolescentum honestatem, & sceminarum virginitatem non miramini? in montibus, soli commorabantur, soli, & casti, nec castitatem, nec famam amittebant. O infelicitatem nostram, in quantam corruptionem, & deprauationē deuenimus. Et tamen nos iactamus quia Christiani sumus. O tēpora infelicissima in quibus cōclusis virginibus, & post septem parietes custoditis, vix audet mater ire ad missam, cum iam mille calamitates domi suę reperit. Tanta impudicitia, & dissolutio est in adolescentibus nostrę tempestatis ociosis, turpibus, domuū desolatoribus, destructoribus & prophanatoribus alienę famę & pudicitię. Virginesque ita sunt dissolutę, & prophanę, vt visu sit turpe, & indecorum. Videte hęc virginem, montibus affuefactam, cum Iacob accederet, & reuelaret ei se eius esse consobrinum, ac cum illa fleret (vt vbi dicitur) & eleuata voce fleuit, & indicauit ei, quod frater esset patris sui & filius Rebeccę. At illa festinans nunciauit patri suo. Vix illi Rachel verbum loquuta est, sed currens nunciat hęc patri suo. Et postquam iam desponsata fuit Iacob, septennio cum ea commoratus est in domo Laban patris eius, tanta cum puritate, & castimonia ac si ille non esset homo, nec illa esset scemina. Hęc omnia ad nostram confusionem dixi, atque vt nostri temporis calamitatem lachrymemur, & à Deo remedium deprecemur. Et vt intelligatis quōd in illis temporibus quauis Dominus in agro solus cum illa muliere

muliere loqueretur, tanta erat synceritas vt illud scandali materiam minime daret.

Cum igitur mulier accederet ad puteum ad hauriendam aquā: *Dicit ei Iesus: mulier, da mihi bibere.* O ineffabilem Dei clementiam, quā meritō dixit Sanctus Paulus. Gratia enim estis saluati per fidem, & hoc non ex vobis. Dei enim donum est non ex operibus, nequis gloriatur donum Dei est. Quōd absque meis meritis me vocauit, & illuminauit, & tot in infidelitate repudiavit. Quando perfoluimus fratres hoc tam singulare beneficium, quod à Deo accepimus? Quid fecisti tu, vt haberes fidem, quam habes, antequam illam haberes, plusquam Mauritanus, qui in barbarie commoratur? & tamen illum reliquit, & te illuminauit. Vocauit Deus Abraham, & dixit illi: egredere de terra tua, & de cognatione tua. &c. Et ante hanc vocationem, nulla Abraham merita leguntur, propter quę Deus hoc beneficium ei conferret: sed fuit ex sola Dei gratia. Hoc idem videmus in hodierna lectione Sancti Euangelij: absque eo, quōd vlla merita huius mulieris præcesserint, cum ipsa esset peccatrix, & concubina incipit lux mundi reuerberare in ea, & illam illuminare, atque ad hoc faciendum occasionem assumit, petere ab ea aquā. Quoties cum tu peccator actualiter peccas, cor tuum in pectore volutatur? Quid aliud sunt hęc volutationes, & conscientię morsus, quā pię quędam refrænationes Dei? qui cum dignus esses qui viuus terra absorbereris, à te cordis compunctionem petit & vt ad se conuertaris, atque per veram contritionem ei des bibere. Ecce quomodo tecum indigno misericordia etiam vitur.

*Quomodo tu Iudæus cū sis. &c.* Respondit Dominus: *si scires donum Dei &c.* Videamus nunc quomodo conuenit responsum Domini cum quæstione mulieris? Aduertite, & videbitis quā conuenienter, & congruē illi respondeat Dominus: O mulier si intelligeres tempus in quo viuimus, tēpus legis gratię: si intelligeres quot beneficia cōfert Deus absq; personarū respectu: si intelligeres Euangelicam legem iam accessisse, in qua fides, gratia, & gloria omnibus, Iudæis, ac gētibus sine vlla personarum acceptatione cōmunicāda est. Hęc omnia significat donū Dei. In Actibus ait D. Petrus quōd vidit cælū apertū, & vidit descēdens vas quod dā velut linteū magnum quatuor inijs submitti de cælo in ter-

ram, in quo erant omnia quadrupedia & serpētia terræ, & volatilia celi. Et facta est vox ad eum: surge Petre, occide, & māduca: O mulier si scires donū Dei. Si scires me esse linteum gratiæ, linteum misericordiæ, totiusque pietatis & omnes à me recipi, meque omnium esse redemptorem. Veniant serpentes, veniant leones, & tigres, veniant omnes peccatores, omnes enim in me medicinam inuenient. Si hoc intelligeres non mirareris videns me dissimilem alijs Hebræis, omnibus loquentem, & nullius familiaritatem repudiantē; sed forsan à me peteres, & ego tibi darem aquam viuam, o dulcissimum verbum, ad peccatorum spem maximam prolatum? Eia est hīc aliqua anima Samaritana? Ecce Deus te sua gratia inuitat. Est ne hic aliquis serpens aut draco? Aliquis peccator? Ne sis timidus homo, ne sis diuinæ Maiestati rebellis, diuinæ gratiæ ne resistas. Ecce quas alas tibi præbeat a mor filij Dei. O quam merito conquerebatur Iob deis qui nolūt beneficia à diuina Maiestate oblata accipere: cum diceret: Ipsi fuerūt rebelles lumini, nescierunt vias eius, neque reuerfi sunt per semitas illius. Videtis hoc, quòd lumen sese illorū oculis offerebat, vt viderēt, ipsi vero pertinaces erant. & oculos clauderāt ne viderēt, & ideo dicit, quòd vias diuinas scire noluerūt, quas Deus perābulat, & in quibus inuenitur, quæ sunt mādata altissimi Maiestatis, & eo quòd vias has nō currūt, rebelles sunt oblatae luci, nec eā volunt accipere. O duri quid vos fortes facitis, & cum Deo contenditis? Deus vobis bona offert, & vos dicitis quòd ea accipere non vultis? Deus vos illuminat, vos vero oculos clauditis, vt iucundius, & absque veritatis contradictione, quæ reprehēdere vos solet cum peccata cōmittitis, voluptatibus incumbatis. O miseri de vobis loquitur Deus quasi admiratus per Hieremiā dicens: quis audiuit talia horribilia? nunquid deficiet de petra agri nix Libani? quis vnquam (ait Dominus) tam obstupendas audiuit insanias, quod homines rationis participes, ita illius expertes viuant? repellat ne ager sitiens niuem, quæ descendit liquefacta de saxo montis Libani? aut libenter non recipiet aquas frigidās, & viuas ad se venientes? significans hac metaphora quantum peccator indigeat misericordia Dei, & quomodo eum Deus ad misericordiam inuitat, & per ipsius fores ingreditur, vt omnia illius peccata dimittat. Et vt ostendat quomodo peccator misericordiam Dei despiciat, eique ianuas claudat, Dominus quoque

Iob. 24.

Hier. 18.

quoque eam offerenti, vt in peccati sui siccitate, & sterilitate commoretur. Quid amplius hominum nequitiae super ad dei potest: postquam enim in summo iniquitatis gradu sunt, ad hoc nolunt veniam accipere, quam eis Deus offert. Cognoscite ergo fratres mei veritatem, & ne in nobis talis amentia reperiatur, sed curate hac optima occasione vti, quæ modo vobis offertur.

Ait mulier: Domine neque in quo haurias habes, &c. Respondit Iesus: Omnis qui biberit ex aqua hac sitiet iterum. Quid tam admirabile necesse est esse animam, etsi illam non videmus, cum nulla re, præterquam solo Deo fatiari possit. Confiteantur Domino misericordiæ eius, & mirabilia eius filijs hominum, quia fatiavit animam inanem, & animam esurientem fatiavit bonis. Sedentes in tenebris & in vmbra mortis, vincetos in mendicitate & ferro: dicebat David: Non dicit, Confiteantur Domino hominū lingue, sunt enim rudes, sed ipsæ met misericordiæ eius, & quare eum laudaturæ sunt? quia fatiavit animam inanem, &c. quia interim dū nō habet Deum vacua est, & licet plurima sine Deo habeatis omnia sunt quasi nerui, & compedes, quibus cogitationes alligantur. Omnia hæc in comparatione Dei sunt tenebræ quædam, & vmbra mortis. Quemadmodum vmbra siue sit rei candida, aut viridis, aut alterius coloris; semper tamen ipsa est nigra & obscura, ita prosperitas secularis, siue sit honoris, siue diuitiarum, siue voluptatum, semper ipsa in se est obscura, tenebrosa, & tristis, quia est res quæ præterit, non verò solida. O pater (dices tu) hæc tamē voluptatem nobis afferunt. Dico fratres mei, quòd potest esse venenum, quod sit dulce, sed vt primum ad cor accesserit, cum ibi vitam reperiat, segregat eam illic, & statim cor affligitur, sentiens se à vita separari. Ita res seculares, quæ sensibus sunt iucundæ intus animum feriunt, & in conscientia morsus & dolores efficiunt. Poetæ res fictitias dicebant, quas suis perspicacibus ingenijs fingebant, vt cū illis veritates aliquas significarent. Dicunt hi, quòd rex quidam Frigiæ, nomine Basia, hospitem habebat Deum Bacchum (Deum potationis) & vt eum in domū suā excepit, dixit Deus ille, vt pro hospitio quicquid vellet à se peteret. Volo (inquit Rex) vt mihi concedas, quòd quicquid tetigero, in aurum conuertatur & ita concessit. Accipit igitur saxum, & versum est in aurū, atq; etiam alterum: & quicquid tibi videbatur bonū esse tangere, vbi primum attingebat, efficiebatur aurum. Cum iā ha-

Psalm. 106.

simile.

Q5

seret

beret, quod (videri suo) sufficeret, iuit ad manducandum, & cum tetigisset panem, versum est in aurum, & idē, cum accessisset ad potum. Ita q̄; miser, fame sitiq̄; peribat. Cū autem hoc animaduerteteret, reuersus est ad Bacchū, & dixit: Oro te, vt quod dedisti, auferas mihi: quid mihi tantum auri prodest, si tamen fame periturus sum? Aurum enim nō potest stomachi famem satiare, hoc significabatur hac fabula. O sancte Deus, non videtis, o homines auentes, quod hanc voluntatis nobilitatem non potest aurum satiare, aut quicquid in toto terrarum orbe est, præter solū Deū. Et ita licet horum plus bibatis, semper tamen sitietis, quousque Deū habeatis. Ecclesiasticus videtur cōtrarium huic dicere. Qui edūt me, adhuc esurient; & qui bibunt me, adhuc sitient. Nota quod famēs duo connotat, dicit debilitatem, & rabiem, atque etiam appetitum excitat. Qui ergo Deum eiusque dona accipit, adhuc esuriet, & sitiet, non cum debilitate & rabie: sed significat, quod habebit promptitudinem, & viuum appetitum, vt cibus ei melius sapiat, & sitim sine rabie, sed ad maiorem delectationem.